事 務 連 絡

平成 28 年 11 月 30 日

各都道府県介護保険主管部（局）長 殿

厚生労働省老健局介護保険計画課

「介護保険に関する事務に係る特定個人情報保護評価の適切な実施について

（依頼）」の一部改正について

介護保険制度の円滑な運営につきましては、平素より格別のご配慮を賜り、

厚く御礼申し上げます。
 介護保険に関する事務に係る特定個人情報保護評価の適切な実施については、

「介護保険に関する事務に係る特定個人情報保護評価の適切な実施について

（依頼）」（平成 27年 12月 15日付け厚生労働省老健局介護保険計画課事務連絡）

にてお知らせしているところですが、国民健康保険団体連合会に個人番号利用

事務を委託する際の別添２（PIA テンプレート）の一部について下記のとおり

改正しますので、各都道府県におかれましては、管内各市町村に周知していた

だくようお願いいたします。
なお、当該事務連絡については国民健康保険中央会と協議済みであることを

申し添えます。

記

１ 改正箇所
   別紙１及び別紙２参照

２ 主な改正内容
 （Ⅰ 基本情報）

・高額医療合算介護（予防）サービス費の事務に、後期高齢者医療制度分
の個人番号を利用する実態がないため、文言を削除

・高額障害福祉サービス等給付費の事務に個人番号を利用することとして
いることを踏まえ、文言を追加

・給付費審査支払業務の図中、実際のデータレコードは個人番号異動連絡
票情報、個人番号訂正連絡票情報に各々分割して送付することを明記

（Ⅱ 特定個人情報ファイルの概要）

  ・高額医療合算介護（予防）サービス費について、支給額計算に個人番号

を用いる実態がないため、文言を削除
  ・高額障害福祉サービス等給付費の事務に個人番号を利用することとして

いることを踏まえ、文言の追加

３ 留意事項

本事務連絡の一部改正を踏まえ、提出済の特定個人情報保護評価書の内容
に変更が必要な場合は、内容を修正の上、再度個人情報保護委員会に提出し

公表していただく必要がありますのでご留意願います。
なお、特定個人情報保護評価を実施する時期については、伝送通信ソフト

（国民健康保険団体連合会に個人番号を連携するためのシステム）を設定す

る前までに、実施していただく必要がありますのでご留意願います。
また、「障害福祉に関する事務に係る特定個人情報保護評価の適切な実施

について」（平成 28 年 11 月 30 日付け厚生労働省社会・援護局障害保健福

祉部障害福祉課事務連絡）が発出されていることを申し添えます。

具体的な内容

原則として再委託は行わないこととするが、再委託を行う場合は、再委託契約に次の事項を盛り込むこ
ととする。

・秘密保持義務
・事業所内からの特定個人情報の持出しの禁止
・特定個人情報の目的外利用の禁止
・漏えい事案等が発生した場合の再委託先の責任の明確化
・再委託契約終了後の特定個人情報の返却又は廃棄
・従業者に対する監督・教育
・契約内容の遵守状況について報告を求める規定

等
また再委託先が当市と同等の安全管理措置を講じていることを確認する。

3） 課題が残されている

特定個人情報ファイルの取扱いの委託におけるその他のリスク及びそのリスクに対する措置

その他の措置の内容

このリスクへの対策は十分か [ ] ＜選択肢＞
1） 特に力を入れている 2） 十分である

規定の内容

・秘密保持義務
・事業所内からの特定個人情報の持出しの禁止
・特定個人情報の目的外利用の禁止
・漏えい事案等が発生した場合の再委託先の責任の明確化
・委託契約終了後の特定個人情報の返却又は廃棄
・従業者に対する監督・教育
・契約内容の遵守状況について報告を求める規定
等を定めるとともに委託先が当市と同等の安全管理措置を講じていることを確認する。

再委託先における特定個人情
報ファイルの適切な取り扱いの
確保

＜選択肢＞

[ ]
1） 特に力を入れて行ってい 2） 十分に行っている
3） 十分に行っていない 4） 再委託していない

委託契約書中の特定個人情報
ファイルの取扱いに関する規定

[ 定めている ]
＜選択肢＞

1） 定めている 2） 定めていない

・委託先（国保連合会）と締結する委託

契約において、特定個人情報ファイルの

取扱いに関してどのように定めているか

どうかを記載してください。

・委託先（国保連合会）が特定個人情報

ファイルの取扱いを再委託している場合

には、再委託先での適正な取扱いの確保

のために行っている措置について記載し

てください。